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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura máxima:
Durante el mes, se registraron altas temperaturas
consecutivas en la costa, especialmente en la costa norte y
centro, superando récords anteriores y generando olas de
calor prolongadas.
En la sierra, el norte experimentó condiciones cálidas a
extremadamente cálidas en las primeras dos décadas. En
la región central y sur, hubo un aumento pronunciado de
temperatura durante la segunda década, que
posteriormente se normalizaron. Se observaron descensos
significativos en la vertiente oriental debido a las
precipitaciones asociadas a la Dana David.
En la Amazonía, las condiciones cálidas a extremadamente
cálidas se concentraron en la región central y sur después
de mediados de mes, alcanzando valores récord en
algunos puntos.

Récords de temperaturas 
máximas más altas:
1. Bernal (Piura) con 35°C el 

23/05. Normal: 30.1.°C.
2. Cochabamba (Cajamarca) 

con 31.4°C el 22/05. 
Normal: 25.3°C.

3. San Alejandro (Ucayali) 
con 35.6°C el 17/05. 
Normal: 30.7°C.

Récords de temperaturas 
máximas más bajas:
1. Caylloma (Arequipa) con 

7.8°C el 12/05. Normal: 
14.6°C.

2. Colquepata (Cusco) con 
9°C el 07/05. Normal: 
17.4°C.

3. Machu Picchu (Cusco) con 
12.5°C el 08/05. Normal: 
21.9°C.

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas  
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TUMBES PAPAYAL 51 5 5 4 2 3 1 2 2 5 3 3 4 3 5 2 5 5 2 1 3 3 4 5 5 5 2 2 5 3 5 5

PARTIDOR 218 NA 5 5 5 5 3 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5

BERNAL 11 2 4 2 2 1 1 3 2 4 3 3 4 5 2 3 2 NANA 5 4 3 4 1 5 4 3 5 4 5 4 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 5 5 4 5 4 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 2 3 3 3 3 2 4 3 4 4 3 3 3 2 3 4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 3 4 4 3 4

TALLA (GUADALUPE) 117 2 2 2 3 2 2 3 2 3 5 3 4 4 2 4 4 4 3 3 4 4 3 2 4 3 3 5 5 5 4 5

TRUJILLO 44 2 2 2 2 2 2 2 2 4 3 2 2 3 2 2 2 3 2 4 3 3 2 2 3 3 4 5 5 4 3 5

ANCASH BUENA VISTA 213 NA 3 4 3 3 3 4 4 5 5 3 5 3 3 4 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 NA

CAMAY 59 3 3 3 1 1 1 2 1 3 2 1 3 1 1 1 2 1 3 4 1 2 4 2 1 3 1 3 3 1 3 3

ALCANTARILLA 131 4 5 5 4 3 3 3 4 5 5 4 5 4 3 4 4 4 5 5 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5

HUAYAN 346 5 5 5 5 5 4 5 5 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 2 2 2 2 2 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 3 4 5 4 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 3 5 5 5 5 5 3 3 5 5 6 5 5 5 2 5 5 5 5 6 5 7 5 5 5 5 6 7 7 5 7

PUNTA ATICO 30 3 3 4 3 4 3 3 3 3 3 5 5 4 4 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPA BLANCA 108 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 6 6 5 7 5 5 5 6 6 6 5 5 5

ITE 166 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 7 5 5 6 5 5 5 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 4 5 3 5 5 5 3 2 5 5 5 5 5 3 3 3 4 4 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 2

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 3 5 4 4 4 3 3 4 4 3 2 3 4 5 5 5 4 5 3 1 5 5 5 5 5 5

QUILCATE 3076 5 2 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

GRANJA PORCON 3149 5 4 5 4 5 4 5 3 5 5 5 5 3 3 3 3 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 5

SAN BENITO 1317 5 5 5 4 5 6 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 9 9 5 9 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

COCHABAMBA 1653 5 4 5 5 5 5 5 4 5 3 4 5 5 5 4 3 3 3 5 5 2 1 5 5 4 5 5 4 4 3 5

BAMBAMARCA 2495 3 3 5 5 5 5 4 3 5 4 5 5 5 5 3 3 2 5 5 5 3 2 2 5 4 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 2 3 5 5 5 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 6

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 4 5 3 5 4 5 2 6 3 3 5 4 2 2 1 1 3 5 5 1 2 2 5 5 5 4 5 5 4 5

YUNGAY 2466 4 3 4 3 4 9 7 5 9 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 9 5 5 7 5 5 5

CHIQUIAN 3414 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5

OYON 3652 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5

CANTA 2818 4 5 4 3 4 4 5 3 2 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 4 5 4 5 5 3 4 3

ICA SAN JUAN DE YANAC 2550 5 5 1 3 4 5 5 4 2 3 1 3 3 4 3 2 3 3 3 3 2 2 5 3 5 5 5 5 5 3 3

CUSICANCHA 3263 9 7 7 7 7 7 7 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 9 6 5 5 5 7

CHALLACA CO 1800 NANANANANANANA 5 2 1 4 3 3 3 5 5 5 5 3 3 3 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5

DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 3 3 5 5 5 5 4 3 6 5 6 5 5 5 5 5

JACAS CHICO 3673 4 3 5 4 5 5 5 6 6 5 5 7 5 5 2 1 4 5 5 5 3 2 3 5 5 5 5 5 5 4 4

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 3 5 5 5 5 3 5 5 5 6 5 7 5 5 5

INGENIO 3373 5 5 5 4 5 5 7 6 5 5 5 7 5 5 4 3 4 5 4 5 4 3 3 5 5 5 5 6 5 5 5

HUAYAO 3321 4 4 5 5 5 5 6 7 6 5 5 7 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5

PAMPAS 3250 4 5 5 5 5 8 8 7 5 5 5 8 7 5 4 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 4

HUANCALPI 3846 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 2 3 1 1 1 3 3 5 5 3 4 5 5 5 2 3 2 5

AYACUCHO CORACORA 3149 4 3 1 1 5 2 5 5 4 5 5 5 3 3 4 4 3 4 5 5 5 1 5 5 5 5 5 5 3 4 2

COTAHUASI 2683 3 2 1 4 5 5 4 5 2 2 2 2 3 3 2 4 3 NA 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 3 4 2

CHOCO 2432 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 9 7 5 5 5

CHIVAY 3644 3 2 3 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2

MOQUEGUA UBINAS 3381 4 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2

SUSAPAYA 3468 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

TALABAYA 3409 4 4 1 3 3 3 3 4 5 5 5 4 1 3 3 5 3 3 4 5 5 4 5 3 NA 5 5 5 3 5 1

HUANTA 2485 3 5 5 5 5 5 8 9 5 5 5 9 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANCAPI 3117 5 5 5 5 5 5 7 9 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5

CHILCAYOC 3395 3 3 5 5 5 6 7 9 6 5 6 6 6 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 6 5 5 4 5

URUBAMBA 2850 4 2 NA 5 7 NA 7 9 7 5 5 6 5 5 3 3 3 5 4 5 2 3 NANA 5 5 NA 5 5 2 4

COLQUEPATA 3696 5 5 3 5 7 6 9 5 7 5 5 5 5 5 5 2 3 5 3 3 2 5 3 5 5 5 5 5 3 NANA

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 NA 5 6 5 8 9 7 5 5 NANA 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CURAHUASI 2741 3 5 5 5 7 5 5 9 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 3 3 6 5 5 5 5

TAMBOBAMBA 3279 3 5 5 5 7 5 7 9 7 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 4

AREQUIPA CAYLLOMA 4327 2 3 5 3 5 7 5 7 8 6 6 9 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

ANANEA 4660 3 5 5 3 6 5 5 6 7 6 6 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 3 5 4 5 4 5 5 5 5 3

PUTINA 3861 1 1 3 1 6 7 7 7 7 7 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 2 2 3 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3

SAN MARTIN MOYOBAMBA 879 5 5 5 5 7 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS EL PALTO 1467 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 4 2 4 4 5 5 3 1 5 5 5 5 5 6 5 5 5

LORETO SANTA CLOTILDE 118 NA 5 5 5 3 7 NA 5 8 5 5 5 5 NA 1 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 5 NA 5 NA 5 5 5

PACHIZA 286 NANANANA 2 4 2 5 5 1 3 2 4 2 4 3 2 3 NA 3 2 4 5 5 NA 5 3 5 2 4 5

TANANTA 480 3 1 5 3 5 5 5 6 6 5 5 5 5 NA 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

SELVA CENTRAL ALTA HUANUCO TINGO MARIA 660
3 3 4 4 5 3 5 5 7 5 5 5 3 5 3 5 3 3 5 5 4 3 5 4 3 5 4 3 5 5 5

SAN ALEJANDRO 210 5 5 5 3 5 5 4 6 5 5 5 5 5 5 5 4 1 NANANA 5 NANA 5 5 5 5 5 5 5 5

AGUAYTIA 319 3 5 4 5 4 5 5 7 6 5 5 6 5 5 4 4 3 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5

TOURNAVISTA 213 4 4 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUERTO INCA 249 3 1 5 1 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 3 4 2 3 5 4 5 4 5 5 5 5 4 4 5 5 5

QUEBRADA YANATILE 1183 1 4 3 5 7 5 7 9 7 5 5 5 5 5 3 3 5 4 3 4 2 2 5 5 4 5 4 5 7 NANA

MACHU PICCHU 2399 1 2 3 5 8 5 7 9 5 5 5 5 5 3 3 2 2 5 1 4 1 3 3 3 5 3 3 4 5 3 5

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 1 5 5 3 3 5 5 5 5 5 6 5

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 3 3 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura mínima:
Se experimentaron noches en categorías cálidas a
extremadamente cálidas consecutivas en costa norte y
centro. Mientras que en el sur, las condiciones cálidas
fueron intermitentes, manteniéndose en categorías
cálidas a muy cálidas.
En la sierra norte y sur, predominaron condiciones
cálidas, con dos períodos destacados de temperaturas
récord. En la región central, la vertiente occidental
experimentó noches frías a partir de la segunda década
del mes, Huancavelica registró tres olas de frío con
récords históricos.
En la selva, predominaron las condiciones cálidas, que
se intensificaron después de mediados de mes. Se
registraron récord consecutivos en Loreto, San Martín y
Puno.

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas  

Récords de temperatura 
mínima más altas:
1. La Cruz (Tumbes) con 

26.1°C el 09/05. Normal: 
22.4°C.

2. San Benito (Cajamarca) 
con 19.2°C el 09/05. 
Normal: 16.1°C.

3. Mazan (Loreto) con 25.2°C 
el 19/05. Normal: 22.2°C.

Récords de temperatura 
mínima más bajas:
1. Cuscicancha

(Huancavelica) con 3.5°C 
el 24/05. Normal: 7.6°C.

2. Pampa blanca (Ica) con 
3.5°C el 24/05. Normal: 
13.3°C.
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NA Dato faltante

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

2
4

2
5

2
6

2
7

2
8

2
9

3
0

3
1

PAPAYAL 51 4 3 3 4 5 4 3 2 1 3 2 3 3 2 2 1 2 5 5 5 3 2 4 4 3 3 3 4 4 5 3

LA CRUZ 6 3 5 3 3 1 2 3 3 1 2 2 3 2 2 4 1 1 4 5 4 2 2 4 3 2 5 3 4 5 2 3

EL ALTO 291 1 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 2 2 2 2 1 2 2 3 3 2 2 3 2 3 2 2 2 2 3 2

MALLARES 46 2 1 4 2 3 3 3 3 2 1 3 1 2 1 2 2 3 NA 3 3 2 4 4 2 2 4 2 5 5 4 2

BERNAL 11 1 1 2 2 4 3 2 2 2 2 3 1 1 3 2 2 1 4 4 3 5 5 2 1 2 4 2 5 5 2 2

LAMBAYEQUE 18 3 4 3 4 5 5 3 4 4 4 5 5 3 3 3 4 4 5 5 4 4 5 5 3 3 5 4 4 4 5 4

REQUE 13 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

TALLA (GUADALUPE) 117 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 5 5 3 3 4 5 3 4 3 4 3 4 3 3 4

TRUJILLO 44 4 4 4 5 5 5 2 2 1 3 2 2 2 3 5 1 5 5 5 3 5 5 2 5 4 5 2 5 4 2 2

BUENA VISTA 213 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4

HUARMEY 8 1 1 3 3 3 2 1 1 1 1 1 3 2 1 3 1 2 3 3 3 3 5 2 3 4 1 2 1 3 1 2

ALCANTARILLA 131 3 3 3 3 4 5 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5 4 4 4 3 5 5 3 5 3 3 5 3 3 4 5

HUAYAN 346 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 5 3 3 5 4 3 3 3 3 4 3 5 5 4 3 3 4

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 7 7 8 4 7 5 5 4 4 4 3 5 5 4 5 5 4 5 5

RIO GRANDE 325 3 3 3 3 4 4 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 4 5 5 5 5 5 3 3 5 5

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4

PAMPA BLANCA 108 3 4 3 3 3 3 3 5 4 5 4 5 5 5 5 4 5 3 4 5 4 5 5 4 5 4 4 4 5 5 4

ITE 166 2 5 3 2 4 4 4 5 5 3 3 4 4 5 3 3 5 5 3 3 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 5

JORGE BASADRE 538 4 4 4 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AYABACA 2633 4 5 5 5 5 5 5 5 1 4 5 5 3 5 5 5 5 5 2 2 1 4 2 4 5 2 4 5 4 5 3

CHALACO 2283 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 3 1 4 2 5 5 4 4 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 3 5 3 5 5 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3

CHANCAY BAÑOS 1638 3 5 5 5 5 5 2 3 1 3 5 2 5 2 5 5 5 5 5 2 1 1 2 5 2 2 3 3 3 5 3

GRANJA PORCON 3149 5 5 4 5 5 5 3 5 4 2 5 3 4 5 5 5 5 5 4 5 3 5 4 2 2 5 5 5 5 4 4

CALLANCAS 1501 4 5 5 5 5 4 1 2 1 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 2 5 5 5 5 5 5

SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 5 5 3 2 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 2 5 5 3 2 5 4 3 3 3 3

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 2 5 4 4 2 2 3 4 5 2 4 3 5 5 5 5 5 5 2 5 5 2 3 2 2 2 5 2 4

MALVAS 3009 5 5 5 5 5 5 5 2 2 2 3 3 3 2 2 2 3 4 4 3 3 5 4 3 4 2 2 3 3 5 2

CHIQUIAN 3414 5 7 5 5 5 5 7 7 6 5 7 5 5 6 8 5 7 6 8 5 5 8 6 5 7 5 7 5 6 5 7

OYON 3652 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CANTA 2818 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5

CUSICANCHA 3263 7 5 5 5 5 5 5 5 7 8 9 7 5 6 7 7 9 7 7 7 5 5 6 9 9 9 5 5 5 5 6

CHALLACA CO 1800 4 5 5 4 4 4 4 2 4 1 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

ICA PAMPA BLANCA 1020 5 5 5 5 5 5 5 3 5 7 9 9 7 5 5 5 7 7 8 8 9 8 7 5 5 5 5 5 5 7 5

DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 4 4 5 5 5

HUANUCO 1947 5 5 4 3 2 1 3 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 1 3 3 5 4 3 3 5 4 3

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 4 3 5 4 5 5 6

JUNIN 4101 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 1 4 5 5 5 5 6

SAN JUAN DE JARPA 3660 5 5 5 5 5 1 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 4 5 7

SALCABAMBA 3005 5 5 5 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 9 NANA 5 5 5 4 5 3 4 3 5 5

PAMPAS 3250 5 5 5 5 5 3 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 3 3 5 5 3 5 6

AYACUCHO CORACORA 3149 7 7 7 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

PORPERA 4396 5 5 5 5 1 2 1 2 5 5 5 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 7 5

CHIVAY 3644 5 5 5 4 3 2 3 2 4 5 5 5 2 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

IMATA 4475 5 5 5 5 2 3 2 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 4 4 5 5 5

QUINISTAQUILLAS 1787 5 5 5 5 3 4 3 2 3 4 5 5 1 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 3 4 5 5 5 4 3 3 5 5 3 3 2 3 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5

TARATA 3050 4 NA 5 5 2 5 4 3 3 5 5 5 1 2 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5

CALIENTES 1200 5 5 5 5 5 5 5 1 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 4 5 5 5

HUANTA 2485 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 7 5 5 6 7 6 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 7 9

CHILCAYOC 3395 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5 5

CHALLABAMBA 2803 5 5 5 5 5 3 3 1 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 8

URUBAMBA 2850 5 5 3 3 4 3 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5

POMACANCHI 3690 5 5 5 5 3 3 1 5 4 5 5 4 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 7 7

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 5 5 4 3 3 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 8 7

ANANEA 4660 6 5 5 5 5 1 2 3 5 5 5 5 4 5 5 7 7 6 5 6 6 7 5 6 6 5 5 2 2 7 8

PUCARA 3877 5 5 5 4 1 1 3 4 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 1 2 6 6

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 2 3 4 4 5 5 5 5 2 3 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 3 5 5 5

SELVA NORTE ALTA SAN MARTIN MOYOBAMBA 879 5 5 3 2 2 5 2 5 5 5 3 2 3 5 5 5 4 2 2 3 4 3 1 5 5 4 2 3 3 5 2

MAZAN 96 NANA 3 3 3 3 NA 5 5 5 5 4 3 NA 3 5 4 1 1 3 NA 1 2 5 5 5 2 NA 2 2 3

AMAZONAS 113 NA 4 3 3 4 3 NA 5 5 5 2 3 4 NA 4 5 2 2 1 3 NA 2 2 5 4 4 5 NA 3 2 3

PONGO DE CAYNARACHI 187 5 3 3 2 1 4 4 5 5 5 5 5 3 5 5 3 3 1 1 1 1 3 1 5 5 3 3 3 4 3 4

TARAPOTO 382 5 5 4 3 5 5 5 4 5 5 5 3 3 5 5 5 5 3 3 3 3 3 2 5 5 5 3 3 4 5 4

TINGO MARIA 660 3 3 5 4 4 5 2 4 5 5 5 5 4 5 5 3 4 5 4 2 4 2 2 4 4 4 5 3 3 4 3

CARPISH 2582 4 5 5 4 5 2 5 4 5 5 2 5 5 NA 5 4 5 1 NA 4 5 5 2 4 4 4 2 2 2 2 1

UCAYALI SAN ALEJANDRO 210 5 5 5 4 2 4 5 4 5 5 5 5 3 5 5 4 5 4 3 2 3 1 3 4 5 5 4 5 3 5 3

HUANUCO TOURNAVISTA 213 4 5 3 3 4 5 4 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 2 2 3 3 2 5 5 4 3 2 2 3 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 4 3 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 3 4 2 5 5 5 4 3 5 5 5

QUEBRADA YANATILE 1183 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 3 5 5 5 3 3 5 5 6

MACHU PICCHU 2399 2 4 3 3 4 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 2 4 5 3 1 1 3 3 5 4 3 4 3 5 5

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 7 7

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 2 2 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 4 4 4 5 5 3 2 5 5 5

SELVA CENTRAL ALTA

SELVA CENTRAL BAJA

SELVA SUR ALTA
CUSCO

HUANUCO

SECTOR DEPARTAMENTO ESTACION ALT
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SAN MARTIN

LA LIBERTAD

CAJAMARCA

ANCASH
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HUANUCO
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HUANCAVELICA
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AYACUCHO
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SIERRA SUR 
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SIERRA SUR 
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SIERRA CENTRAL 

ORIENTAL

SIERRA CENTRAL 
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SIERRA NORTE 
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TACNA
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ICA
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Precipitación:

En mayo, la costa norte presentó lluvias frecuentes y en su mayoría
inferiores al umbral 90. En tanto, el sector oriental de la región Andina
reportó lluvias frecuentes entre 06 al 12 de mayo, registrándose
precipitaciones calificadas como “extremadamente lluviosos” el 07 de
mayo, debido a el paso del sistema de Depresión Aislada en Niveles
Altos (DANA) de nominada “DAVID”; mientras que, en el sector
occidental los episodios lluviosos fueron muy puntuales e incluso nulas.

La Amazonía registró lluvias frecuentes con algunos episodios
calificados como “extremadamente lluviosos”.

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias mayo 2023.

Valor sin precedente:

- San Juan (Junín): 60.1 
mm/día el 06/05/2023.
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TRUJILLO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PASABAR LAMBAYEQUE 0 0 0 1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0

MATAPALO TUMBES 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 1 0 3 3 1 2 4 1 2 0 0 2 2 3 2 0

SAPILLICA PIURA 2 2 1 1 1 1 2 2 2 1 1 2 2 2 0 0 2 2 2 2 2 5 2 2 2 2 0 2 2 0 1

HUARMACA PIURA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 2 2 1 1 2 1 0 1 1 1 0

SALPO LA LIBERTAD 1 0 2 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 3 2 0 0 0

LIVES CAJAMARCA 0 0 0 0 2 0 0 2 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0

HUAMACHUCO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 2 2 1 2 1 2 1 1 1 0 0

QUEBRADA_SHUGAR CAJAMARCA 0 0 0 0 2 2 2 4 1 2 2 2 0 1 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

CHOTA CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 3 1 0 0 0 0 0 0 1 3 1 2 2 0 4 1 2 2 1 2 0

QUEBRADA_SHUGAR CAJAMARCA 0 0 0 0 2 2 2 4 1 2 2 2 0 1 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

JESUS CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 2 3 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 3 2 1 0 2 2 2 1 0

MAYORARCA ANCASH 1 0 0 0 2 2 3 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0

CAJAMARQUILLA ANCASH 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0 0 0 0 S/D0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCATA LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AYAVIRI LIMA 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D0

TAMBO HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MAYORARCA ANCASH 1 0 0 0 2 2 3 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0

CUSICANCHA HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PISCOBAMBA_II ANCASH 0 0 0 0 0 2 5 2 4 1 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 0 0 0

SIHUAS ANCASH 0 0 0 0 0 2 2 2 3 2 2 2 S/DS/D0 0 0 0 0 0 0 S/D2 2 2 2 2 0 0 0 0

AIJA ANCASH 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JACAS CHICO HUANUCO 0 0 0 0 0 2 2 2 4 2 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 2 0 2 0 0 0

YANAHUANCA PASCO 0 0 0 0 2 2 3 2 1 1 2 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 2 2 2 1 1 1 0

HUASAHUASI JUNIN 0 0 0 0 0 2 4 4 3 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 S/D2 2 1 0 0 0

PAMPAS HUANCAVELICA 0 0 0 0 2 2 5 3 1 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0

PUQUIO AYACUCHO 0 0 1 2 1 0 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

PAUZA AYACUCHO 0 0 1 1 0 2 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

HUAC-HUAS AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ILABAYA TACNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUINISTAQUILLAS MOQUEGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CURAHUASI APURIMAC 0 0 0 0 2 3 5 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCASANCOS AYACUCHO 0 0 1 0 3 0 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0

SAN_PEDRO_DE_CACHI AYACUCHO 0 0 0 0 2 2 4 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

CAY_CAY CUSCO 0 0 0 0 2 5 5 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PISAC CUSCO 0 0 1 1 2 2 5 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0

COLQUEPATA CUSCO 0 0 0 0 2 3 5 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/DS/DS/DS/D0

PAMPAHUTA PUNO 0 0 0 2 1 2 0 2 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ANANEA PUNO 0 2 0 0 1 4 2 2 0 1 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0

LLALLY PUNO 0 0 0 1 2 4 3 3 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JAEN CAJAMARCA 0 2 2 2 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 2 0 0 0 1 2 0 0 2 2

TINGO_DE_PONAZA SAN MARTIN 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 5 0

PILLUANA SAN MARTIN 0 0 0 2 2 1 0 2 2 0 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0

JAZAN AMAZONAS 2 3 2 2 2 0 0 4 2 2 2 1 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 0 3 S/D2 2 2 4 0

PONGO_DE_CAYNARACHI SAN MARTIN 0 0 2 2 2 2 2 2 0 0 1 0 2 0 0 0 0 2 2 2 4 2 5 0 0 0 4 2 0 2 2

SATIPO JUNIN 0 0 0 0 0 2 4 2 2 1 2 1 2 0 0 0 0 2 2 3 0 0 4 0 0 2 0 0 0 0 0

AGUAYTIA UCAYALI 0 2 2 0 0 2 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 3 2 4 0 0 0 2 0 2 0 0

PICHANAKI JUNIN 0 0 0 0 2 2 5 2 2 0 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0

SAN_GABAN PUNO 2 2 0 2 2 3 2 0 0 2 2 2 0 0 0 1 0 0 2 3 2 2 0 0 2 2 2 4 2 1 0

IÑAPARI MADRE DE DIOS 0 0 0 4 2 4 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2 2 2 0 0 2 2 1 0 2 2 2 0 0

MACHU_PICCHU CUSCO 2 0 0 2 2 2 5 2 0 0 2 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0

QUINCEMIL CUSCO 2 2 2 2 3 2 2 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2 5 2 3 0 0 0 2 3 3 2 2 0
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